копия

№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО20

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО4, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, 

незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, 

а также совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями (мессенджере) с функциями обмена в сети Интернет текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, а также стикерами, фотографиями и файлами многих форматов «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), под учетной записью ... разработало план преступных действий организованной группы по осуществлению под своим руководством незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателю на территории 

<

адрес>, осуществлялся через существующий в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «...

В целях реализации умысла, направленного на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, указанный неустановленный организатор и руководитель преступной группы – «... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «... уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности. 

Для участников преступной группы, ... были определены соответствующие роли, такие как роль курьера-закладчика, заключающаяся в оборудовании тайников с расфасованным в полимерные свертки наркотическим средством, которое курьер-закладчик получал, также через тайник, так называемый «мастер – клад», от других участников организованной группы, выполняющих роль «мини-склада», для его последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателю на территории соответствующего города через интернет-магазин, и роль мини-склада, которая заключалась в передаче полученного как не расфасованного, так и расфасованного этим лицом в полимерные свертки наркотического средства (мастер – клада) курьерам-закладчикам, с целью последующего его незаконного сбыта теми закладочно-тайниковым способом. 

При получении курьером-закладчиком не расфасованного наркотического средства, последний производил его фасовку в удобную для сбыта закладочно-тайниковым способом упаковку – полимерные свертки, и в последующем действовал согласно своей роли. При этом, вовлеченному в преступную деятельность лицу, ... могли быть определены обе роли, как роль «курьера-закладчика», так и роль «мини-склада», в зависимости от количества, передаваемого этому лицу наркотического средства и имеющегося у него необходимого преступного опыта.

Вовлечение в преступную деятельность данной организованной группы, осуществлялось, двумя способами, а именно при условии внесения залога денежных средств в сумме 10 000 рублей, либо при условии предоставления вовлекаемым лицом фотоснимков своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и на странице с данными о регистрации по месту жительства, а также личного фото, что лишало вовлеченное лицо беспрепятственно выйти из состава организованной группы в одностороннем порядке, в связи с наличием у ее организатора и руководителя указанных сведений, и возможного наступления негативных последствий для этого лица, в том числе, путем сообщения его личных данных и сведений о его преступной деятельности правоохранительным органам, в случае невыполнения указаний куратора, либо полного отказа от осуществления данной преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «...», являясь организатором и руководителем организованной группы, и действующий в интересах интернет-магазина под основным названием ... расположенного в мессенджере «Telegram», осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> числе в городском округе 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

адрес> 

<

адрес> используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram», приискал и вовлек в преступную деятельность жителя 

<

адрес> 

<

адрес> – ФИО2, который, в целях получения незаконного заработка, принял его предложение и согласился участвовать в преступной деятельности, направленной на совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

При вступлении в состав организованной группы, возглавляемой ... ФИО2, выполнил все необходимые для этого условия, а именно предоставил через мессенджер «Telegram», установленный в его мобильном телефоне марки «IPhone 13 mini», с аккаунтом имя пользователя «... зарегистрированным в данном мессенджере под учетной записью ..., под абонентским номером №, участнику организованной группы данные о своей личности, в том числе, фотоснимки своего паспорта на развороте первой основной страницы с данными о личности и на странице с данными о регистрации по месту жительства, личное фото. 

Вступив в состав организованной группы, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, принял предложение «...» выполнять под его руководством преступную роль курьера-закладчика и в зависимости от количества, передаваемого наркотического средства, роль мини-склада, деятельность которых, в нарушении вышеуказанного Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и с этой целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно приезжал на территорию указанного города. 

Кроме того, в состав данной организованной группы входило неустановленное лицо, использующее в мессенджере «Telegram» вымышленное имя пользователя 

<

адрес>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и которое выясняло посредством мессенджера «Telegram» у курьера-закладчика более точные сведения о местонахождении оборудованного тем тайника с наркотическим средством, в случае возникновения проблем с его поиском приобретателем.

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств являлась одной из мер конспирации в деятельности организованной группы. Для переписки между участниками использовался мессенджер «Telegram», в котором переписку имеющимися средствами и способами контролировать правоохранительным органам не представляется возможным. 

Кроме того, «...», в том числе, через других неустановленных участников организованной группы ...»), инструктировал вовлеченных в свою преступную деятельность лиц, в том числе и ФИО2, о мерах безопасности и конспирации.

...», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, обязался: 

- незаконно получить в свое распоряжение и передать ФИО2, бесконтактным способом, через тайник, оборудованный другим неустановленным участником данной организованной группы, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP); 

- контролировать получение ФИО2 данного наркотического средства в тайнике, и руководить последующим его распространением закладочно-тайниковым способом на территории указанного города; 

- финансировать преступную деятельность ФИО2, выделяя последнему денежные средства на текущие расходы, и в качестве вознаграждения за осуществляемую им деятельность. 

В рамках своей преступной роли, ФИО2, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, обязался проследовать к месту тайника, изготовленного другим неустановленным участником организованной группы, и получить в нем предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), взвесить его по указанным ему куратором малым массам, произвести его фасовку в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки, которые обязался поместить в оборудованные на территории 

<

адрес> 

<

адрес> тайники. 

После чего, используя свой мобильный телефон, ФИО2 обязался произвести фотографирование данных мест и прилегающей к ним территории с помощью установленного в мобильном телефоне приложения «GPS Камера», определяющего и накладывающего на полученную фотографию географические координаты местности, после чего, с помощью графических возможностей приложения «BugShot», обязался нанести на фото соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску каждого тайника приобретателем наркотического средства. 

Готовые фотографии с координатами мест тайников ФИО2 обязался отправить в мессенджере «Telegram» куратору – «...». При этом, после подтверждения о получении куратором ...» данной информации, ФИО2, обязался с целью конспирации удалить из памяти своего мобильного телефона все сведения о местонахождении данных тайников с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 00 минут, более точные дата и время следствием не установлены, «...», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в крупном размере, общей массой не менее 50,244 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (мастер-клад), расположенный в лесном массиве, слева от дороги, по направлению к 

<

адрес> 

<

адрес> под мхом, у деревьев, на участке местности с географическими координатами: широта №, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2, которому дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники на территории 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателю посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием ...

Участник организованной группы ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора ...» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут прибыл на участок местности с географическими координатами: широта №, расположенный в лесном массиве, слева от дороги, по направлению к 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном под мхом у деревьев, получил один полимерный пакет с не расфасованным наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 50,244 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта через тайники на территории 

<

адрес> 

<

адрес> которое принес по месту своего временного жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, участник организованной группы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному месту своего временного жительства, действуя по указанию куратора ...», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полимерные зип-пакеты, фольгу, изоляционную ленту и пр.) часть вышеуказанного наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку, изготовив не менее 71 полимерных и фольгированных свертков, общей массой не менее 46,819 грамма, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом часть из них – 12 полимерных свертков, массой не менее 8,082 грамма, 54 фольгированных свертка, массой не менее 35,458 грамма, а также оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 3,425 грамма, находящуюся в полимерном пакете, оставил хранить по месту своего временного жительства, с целью последующей расфасовки оставшегося наркотического средства по указанным ему куратором «...» массам и незаконного сбыта всех остававшихся в квартире свертков закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>

При этом, ФИО2, не позднее 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение части данного наркотического средства, находясь в том же месте, не ставя в известность куратора «... отсыпал себе из полимерного пакета на фрагмент бумаги, часть полученного от него наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, общей массой не менее 0,418 грамма, которое поместил в пачку из-под сигарет и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, имея при себе не менее 5 полимерных свертков с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 3,279 грамма, полученным ранее от куратора «...», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 00 минут, действуя умышлено, вышел из дома и на территории 

<

адрес>, где из числа указанных свертков с наркотическим средством оборудовал пять тайников, а именно: 

1) на участке местности с географическими координатами: широта №, в траве у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,781 грамма; 

2) на участке местности, имеющем географические координаты: широта №, в траве у основания бетонного столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,663 грамма; 

3) на участке местности, имеющем географические координаты: широта № в траве, у бетонного основания канализационного колодца, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,581 грамма; 

4) на участке местности, имеющем географические координаты: широта №, в траве, у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,776 грамма; 

5) на участке местности, имеющем географические координаты: широта №, в траве, у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, оборудовал тайник, поместив в него один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 0,478 грамма, при этом, используя свой мобильный телефон, и установленное в нем приложение «GPS Камера», определяющее географические координаты местности, произвел фотографирование мест с оборудованными им тайниками с наркотическим средством и прилегающей к ним территории, после чего, с помощью приложения «BugShot» нанес на них соответствующую информацию в виде указателей, способствующую поиску тайника приобретателем наркотического средства, сделал к ним краткое описание, и, готовые фотографии отправил в мессенджере «Telegram» своему куратору – ...», для последующего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его непосредственно приобретателю, через интернет-магазин под основным названием «...

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут, у здания спортивной школы 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в траве у основания бетонного столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,663 грамма, которое «... ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени:

с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в траве, у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ЯНАО, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,776 грамма;

с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в траве, у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ЯНАО, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,478 грамма;

с 23 часов 20 минут до 23 часов 25 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в траве, у бетонного основания канализационного колодца, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,581 грамма;

с 23 часов 30 минут до 23 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами: широта №, в траве у основания металлического столба, вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,781 грамма, 

которые «...», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 03 минут, в арендованной ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище, помимо всего прочего, были обнаружены и изъяты 12 полимерных свертков, 54 фольгированных свертка и полимерный пакет с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 46,547 грамма.

Таким образом, ФИО2 и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством ...», действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в крупном размере, массой 49,826 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 49,826 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ...», выполняя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, не позднее 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилмткатинон), в особо крупном размере, общей массой не менее 965,727 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (мастер-клад), расположенный в лесном массиве на расстоянии около 100 метров от перекрестка 

<

адрес> и подъездной дороге к городскому кладбищу 

<

адрес> 

<

адрес>, у куста, под мхом, на участке местности с географическими координатами: широта № о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2, которому дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки, в том числе «мастер-клады», и поместить их в тайники на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта непосредственно приобретателю посредством мессенджера «Telegram» через интернет-магазин под основным названием «...

Участник организованной группы ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора «...» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут прибыл в лесной массив на расстоянии около 100 метров от перекрестка 

<

адрес> и подъездной дороги к городскому кладбищу 

<

адрес>, на участок местности с географическими координатами: широта №, где в тайнике, расположенном у куста, под мхом, получил один полимерный пакет с нерасфасованным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 965,727 грамм, предназначенным для последующего незаконного сбыта через тайники, в том числе «мастер-клады», на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, которое принес по месту своего временного жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Далее, действуя согласно разработанному и приведенному выше преступному плану, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному месту своего временного жительства, действуя по указанию куратора «...», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полимерные пакеты, изоляционную ленту и пр.) часть вышеуказанного наркотического средства – мефедрон (4 - метилметкатинон), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку изготовив четыре полимерных свертка для «мастер-кладов», общей массой не менее 800,787 грамма, предназначенных для последующей передаче другим курьерам-закладчикам, с целью последующего его незаконного сбыта теми закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 164,940 грамма, находящуюся в двух полимерных пакетах, оставил хранить по месту своего временного жительства, с целью последующей расфасовки оставшегося наркотического средства по указанным ему куратором «...» массам и его незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, выполняя указания куратора и свою преступную роль в организованной группе, имея при себе не менее 4 полимерных свертков с «мастер-кладами», содержащими наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой не менее 800,787 грамма, полученным ранее от куратора «... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут, действуя умышлено, вышел из дома, и с целью оборудования тайников с «матер-кладами», направился по территории 

<

адрес> 

<

адрес>, однако в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, у здания спортивной школы «...», расположенной по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах от здания спортивной школы ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, помимо всего прочего были обнаружены и изъяты четыре полимерных свертка с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 800,787 грамма, которое «...», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеревались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> 

<

адрес>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 03 минут, в арендованной ФИО2 квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище, помимо всего прочего, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 164,940 грамма.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2 и другие неустановленные лица, в составе организованной группы под руководством ...», действуя с единым преступным умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушались незаконно сбыть на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, массой 965,727 грамма. 

Однако довести до конца свои преступные действия не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 965,727 грамма, является особо крупным размером.

Кроме того, «...», являясь организатором и руководителем организованной группы, не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, «...», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в крупном размере, общей массой не менее 50,244 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (мастер-клад), расположенный в лесном массиве, слева от дороги, по направлению к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под мхом, у деревьев, на участке местности с географическими координатами: широта №, о местонахождении которого сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2

Вслед за этим, участник организованной группы ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора «...» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут прибыл на участок местности с географическими координатами: широта №, расположенный в лесном массиве, слева от дороги, по направлению к 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном под мхом у деревьев, получил один полимерный пакет с не расфасованным наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой не менее 50,244 грамма, которое принес по месту своего временного жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Далее, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному месту своего временного жительства, действуя по указанию куратора «Пабло ... используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (полимерные зип пакеты, фольгу, изоляционную ленту и пр.) часть вышеуказанного наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку изготовив не менее 71 полимерных и фольгированных свертков, общей массой не менее 46,819 грамма, предназначенных для последующего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом часть из них – 12 полимерных свертков массой не менее 8,082 грамма, 54 фольгированных свертка, массой не менее 35,458 грамма, а также оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 3,425 грамма, находящуюся в полимерном пакете, оставил хранить по месту своего временного жительства, с целью последующей расфасовки оставшегося наркотического средства по указанным ему куратором ...» массам и незаконного сбыта всех остававшихся в квартире свертков закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При этом, ФИО2, не позднее 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение части данного наркотического средства, находясь в том же месте, не ставя в известность куратора ...», отсыпал себе из полимерного пакета на фрагмент бумаги, часть полученного от него наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, общей массой не менее 0,418 грамма, которое поместил в пачку из-под сигарет и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, до момента задержания его сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут, у здания спортивной школы «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 50 метрах от здания спортивной школы ...», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, помимо всего прочего был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,418 грамма, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел и хранил без цели сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, массой 0,418 грамма, изъятое сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия: в 50 метрах от здания спортивной школы «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), отнесен к наркотическим средствам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,418 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с «...», осуществляющей незаконную деятельность по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил указанные выше деяния, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. 

Вместе с этим, в вышеуказанный период времени, незаконная деятельность ФИО2, направленная на распространение наркотических средств, финансировалась неустановленным организатором и руководителем организованной группы - «...», в том числе посредством децентрализованной криптовалюты «...

В связи с чем, ФИО2, движимый корыстными побуждениями, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, получаемыми от данной преступной деятельности, легализовал приобретаемые денежные средства путем совершения с ними финансовых операций.

В целях сокрытия истинного происхождения данных преступных доходов и исключения каких-либо правопритязаний со стороны органов финансового контроля и правоохранительных органов, стремясь сохранить в ... криминальный характер происхождения денежных средств, приобретаемых в результате совершения преступления, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами и исключив возможность выявления его преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, ФИО2 разработал и использовал схему по легализации (отмыванию) указанных денежных средств путем проведения с ними финансовых операций с использованием:

- приложения «... предназначенного для совершения финансовых операций с децентрализованной криптовалютой ... поступающей от ...» на принадлежащий ФИО2 анонимный цифровой кошелек для криптовалюты, имеющий адрес № создание которого не требует ввода анкетных и паспортных данных;

- интернет – сайтов, в том числе сайта www.оnemoment.сс, позволяющих обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, который также не требует регистрации и ввода анкетных и паспортных данных, денежные средства по которому выводятся на конечный банковский счет через иные банковские счета третьих лиц, где ФИО2 создал личный кабинет, зарегистрировавшись в нем под логином «

<

адрес> доступ к которому ограничил буквенно-цифровым паролем № и внес в него сведения о своей электронной почте с аккаунтом, зарегистрированным под учетной записью «

<

адрес> для получения на нее отчетов о проведенных финансовых операциях по обмену криптовалюты, получаемой от «...» на вышеуказанный криптовалютный кошелек; 

- собственной банковской карты 

<

адрес>) № электронного средства платежа №, выпущенную Банком на вымышленное им имя ... и интернет-приложения Банка «Юмани», для пользования данной банковской картой и привязанным к ней банковским счетом;

- электронной почты ... куда приходили отчеты с ...... о выполненной финансовой операции по обмену криптовалюты на рубли. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, полученным им в результате финансирования неустановленным организатором и руководителем организованной группы - «...» его преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, совершал финансовые операции, путем транзакций, используя сеть «Интернет», конвертировал поступавшую на его криптовалютный кошелек децентрализованную криптовалюту «...» в рубли на свою банковскую карту ... №, совершив с ними финансовые операции по вводу данных денежных средств, полученных преступным путем в легальный экономический оборот Российской Федерации, всего на сумму 177 785 (сто семьдесят семь тысяч семьсот восемьдесят пять) рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, полученных в результате своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО2, в период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, используя свой мобильный телефон марки «IPhone 13 mini», как средство доступа к сети Интернет, установил на него приложение «Exodus», предназначенное для использования криптокошелька для хранения и переводов поступающей на него децентрализованной криптовалюты «Litеcoin», то есть для совершения финансовых операций с ней. При этом, для получения преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств в виде указанной криптовалюты на данный кошелек, ФИО2, сообщил его реквизиты своему куратору «...

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> ЯНАО, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ...», перечислял на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования его расходов на проезд к месту преступления в 

<

адрес> 

<

адрес> транспортные расходы, расходы на проживание и питание в указанном городе, на аренду квартиры и приобретение расходных материалов, на выплату заработной платы за реализованные партии наркотических средств, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin», а ФИО2, используя данный криптовалютный кошелек обменивал полученную от «...» децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» через неустановленный интернет-сайт и интернет – сайт 

<

адрес>, на которых происходит обмен цифровой валюты, в том числе на рубли, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, производил конвертирование данной криптовалюты в рубли, которые поступали на его банковский счет, привязанный к банковской карте 

<

адрес> №, тем самым ФИО2, путем совершения финансовых операций вводил поступившие ему на банковский счет денежные средства в легальный экономический оборот, а именно: 

1) ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования его расходов на проезд в 

<

адрес> 

<

адрес> при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 2,83772 LTC. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя с преступным умыслом на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате финансирования «...» его преступной деятельности, используя свой криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № и неустановленный интернет – сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 2,07116 LTC, указав в заявке номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 14500 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операции «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте ... №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве финансирования его расходов на оплату аренды квартиры в городе 

<

адрес> покупку продуктов питания и расходных материалов при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 3,66516 LTC. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес №, и интернет-сайт 

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 3,623 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в общей сумме 23071 рубль, которые ДД.ММ.ГГГГ двумя операциями в 02 часа 52 минуты и 02 часа 57 минут через неустановленные банковские счета с наименованием операций «АО ТБанк» суммами 8071 рубль и 15000 рублей соответственно поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанные суммы денежных средств в легальный экономический оборот.

3) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ...», перечислил на криптовалютный кошелек ...», имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве заработной платы при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 3,43506 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «... имеющий адрес №, и неустановленный интернет-сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 3,435 LTC, указав в заявке номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 22644 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операции ...» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве оплаты проезда до 

<

адрес> и аренды квартиры в 

<

адрес> 

<

адрес> при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 2,23139 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № и интернет-сайт ... позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 2,231 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 14466 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операции «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

5) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 02 минуты, боле точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - ...», перечислил на криптовалютный кошелек ...», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве расходов на покупку продуктов питания и расходных материалов при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 0,700788 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 02 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № и неустановленный интернет – сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 0,7007 LTC, указав в заявке номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 4542 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 02 минуты через неустановленный банковский счет с наименованием операции «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

6) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве заработной платы при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 1,49582 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 32 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек ..., имеющий адрес № и интернет-

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от ... децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 1,495 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 9094 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты через неустановленный банковский счет с наименованием операции «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

7) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 51 минуты, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве расходов на проезд в 

<

адрес> 

<

адрес>, оплату аренды квартиры в 

<

адрес> 

<

адрес>, покупку продуктов питания и расходных материалов при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 2,7549 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 51 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес № и неустановленный интернет – сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 2,755 LTC, указав в заявке номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в общей сумме 17102 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ двумя операциями в 14 часов 51 минуту и в 14 часов 54 минуты суммами 15000 рублей и 2102 рубля соответственно, через неустановленные банковские счета с наименованием операций «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанные суммы денежных средств в легальный экономический оборот.

8) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «..., имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве оплаты аренды квартиры в 

<

адрес> 

<

адрес> покупку расходных материалов и заработной платы при осуществлении им вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 4,48559 LTC. 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № и интернет-сайт 

<

адрес> позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 4,48 LTC, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес>.ru и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в общей сумме 30508 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ тремя операциями в 10 часов 39 минут, 10 часов 51 минуту и в 10 часов 52 минуты суммами 2400 рублей, 15000 рублей и 13108 рублей соответственно, через неустановленные банковские счета с наименованием операций ... поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанные суммы денежных средств в легальный экономический оборот.

9) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «... имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве расходов на проезд в 

<

адрес> 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес>, при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 0,597805 LTC. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «... имеющий адрес № и интернет-сайт 

<

адрес> позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от «...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 0,6 LTC, при этом, указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 3773 рубля, которые ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 37 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операции «АО ТБанк» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

10) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек ...», имеющий адрес №, используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве заработной платы при осуществлении, вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 3,32374 LTC. 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «Exodus», имеющий адрес №, и интернет-сайт 

<

адрес>, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от ...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 3,323 LTC, при этом указав в заявке адрес своей электронной почты 

<

адрес> и номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 21171 рубль, которые ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 45 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операций ... поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

11) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, при осуществлении совместной преступной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> неустановленный организатор и руководитель организованной группы - «...», перечислил на криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес № используемый участником организованной группы ФИО2 для сокрытия преступного дохода, в качестве заработной платы при осуществлении вышеуказанной преступной деятельности, децентрализованную криптовалюту «Litеcoin» в количестве 2,68677 LTC. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 20 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, с тем же преступным умыслом, аналогичным способом, используя свой криптовалютный кошелек «...», имеющий адрес №, и неустановленный интернет-сайт, позволяющий обменивать цифровую валюту, в том числе на рубли, создал заявку на обмен полученной от ...» децентрализованной криптовалюты «Litеcoin» в количестве 2,687 LTC, указав в заявке номер электронного средства платежа Банка Юмани - №, после чего, с целью придания денежным средствам законного вида по владению, пользованию и распоряжению, произвел конвертирование данной криптовалюты в рубли в сумме 16914 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 27 минут через неустановленный банковский счет с наименованием операции ...» поступили на его банковский счет, привязанный к банковской карте Банка Юмани №, тем самым ФИО2 путем совершения финансовых операций ввел указанную сумму денежных средств в легальный экономический оборот.

При изложенных обстоятельствах, ФИО2, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами в общей сумме 177 785 рублей, приобретенными в результате финансирования куратором «...» его преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенона, в крупном размере, общей массой 49,826 грамма, и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере, общей массой 965,727 грамма, путем совершения финансовых операций по вводу их в легальный экономический оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора после проведения судебного разбирательства в особом порядке, пределы обжалования приговора ему понятны. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. 

Сообщил суду, какое содействие следствие им оказано и в чем именно оно выразилось.

Защитник адвокат ФИО4 ходатайство подсудимого поддержал, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также разъяснила характер и пределы содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, иных обстоятельств вменяемых ФИО2 преступлений.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

При этом подсудимым ФИО2 соблюдены все условия, а равно выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В частности подсудимый сообщил обстоятельства совершенных преступлений, дал правдивые показания о механизме вывода денежных средств, эта информация содержалась в телефоне подсудимого, он добровольно сообщил пароли от мобильного телефона, дал показания в отношении каждой денежной суммы, сообщил известную ему информацию о соучастнике преступлений, способах связи с ним, методах конспирации, местах приобретения (закладок) наркотических средств.

Значение сотрудничества с ФИО2 выразилось в том, что оно позволило установить период преступления, учетную запись лица в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», совершившего преступление в организованной преступной группе.

Сведений о том, что подсудимый ФИО2 и его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности, в результате сотрудничества со стороной обвинения, не имеется.

Кроме того, судом проверен предусмотренный главой 40.1 УПК РФ порядок и условия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, порядок направления уголовного дела в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, нарушений при этом не установлено.

Таким образом, судом не установлено препятствий к постановлению приговора без судебного разбирательства по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку имеются все основания, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения, в связи с чем, подлежит постановлению обвинительный приговор.

Суд считает обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 (в отношении вещества, изъятого на участках местности, соответствующим географическим координатам: широта 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО2 (в отношении вещества, изъятого на участке местности в 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение (умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Его действия (в отношении вещества, обнаруженного в пачке сигарет и изъятого на участке местности в 50 метрах от здания 

<

адрес>») суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2 в отношении криптовалюты LTC суд квалифицирует по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый судимостей не имеет, совершил два особо тяжких преступления против здоровья населения, которые не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, одно преступление небольшой тяжести против здоровья населения, а также умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 по всем преступлениям, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает раскаяние ФИО2 в содеянном, состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При определении вида наказания за совершенные преступления против здоровья населения суд приходит к выводу о необходимости назначения лишения свободы, поскольку в соответствии с санкцией ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ оно является безальтернативным.

Никаких исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, изъятых лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, и степени их общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания по всем преступлениям суд руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ, по преступлениям, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, также - и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку совершенное им преступление не было связано с занимаемой виновным должностью или его трудовой деятельностью.

При этом, учитывая семейное положение и состояние здоровья ФИО2, суд также считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, ФИО2 совершено преступление в сфере экономической деятельности, за которое предусмотрено наказание только в виде штрафа.

По ч. 1 ст. 228 УК РФ ФИО2 следует назначить наименее строгий вид наказания - штраф.

Поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 174.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества:

а) денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных частью второй статьи 105, статьями 171.4, 228.1 настоящего Кодекса, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

г) орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В судебном заседании установлено, что при совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ ФИО2 использовал мобильный телефон «iPhone» модели «iPhone 13 mini», с международным идентификатором мобильного оборудования imei №, и установленного в нем для этих целей мультивалютного (программного) цифрового кошелька «Exodus», предназначенного для хранения и выполнения различных операций с криптовалютами, осуществил обмен криптовалюты LTC на сумму, эквивалентную 177 785 рублей, которую он потратил на возврат долгов.

В силу ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета. 

Кроме того, ФИО2 с помощью мобильного телефона «iPhone», вел переписку с неустановленными лицами для совершения преступления, а также использовал его для обнаружения тайников с наркотиком с целью дальнейшего сбыта, в связи с чем, указанный телефон является иным средством совершения преступлений.

При указанных обстоятельствах в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, а также в связи с тем, что деньги, полученные ФИО2 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.4 УК РФ, были им потрачены, в настоящее время конфискации подлежит денежная сумма, которая соответствует 177 785 рублям.

Кроме того, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «iPhone» модели «iPhone 13 mini», с международным идентификатором мобильного оборудования imei1: №, также подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 174.1, и назначить наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, 

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч рублей).

Местом отбывания лишения свободы назначить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (фактическое задержание) до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, конфисковать у ФИО2 в доход государства денежную сумму, соответствующую размеру 177 785 рублей.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «iPhone» модели «iPhone 13 mini», с международным идентификатором мобильного оборудования imei1: № 1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №), - конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 201,077 г., остаточной массой после проведения экспертизы 201,057 г., во втором пакете с первоначальными бирками и упаковкой от свертков из первого пакета;

- четыре пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете 3 пакетами с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 599,710 г., остаточной массой после проведения экспертизы 599,650 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковками от свертков из первого пакета, в третьем пакете с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,418 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,398 г., в четвертом пакете с биркой и первоначальной упаковкой от третьего пакета;

- два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,478 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,458 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 2. два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,781 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,761 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 3. два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,663 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,643 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 4. два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,776 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,756 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета, 5. два пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете пакетом с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,581 г., остаточной массой после проведения экспертизы 0,561 г., во втором пакете с первоначальной биркой и упаковкой от свертка из первого пакета;

- четыре пакета из полимерной пленки с бирками и сопроводительной надписью: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ эксперт ФИО8», с содержащимися внутри в первом пакете - двумя пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 164,940 г., остаточной массой после проведения экспертизы 164,900 г., 1 пакет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 3,007 г, остаточной массой после проведения экспертизы 2,983 г. и биркой от первоначального пакета; во втором пакете – 66 пакетов с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 43,544 г, остаточной массой после проведения экспертизы 42,464 г и биркой от первоначального пакета; в третьем пакете – весы для измерения малых масс в количестве двух штук в корпусе серебристого и голубого цвета. На серебристых весах, в следовых количествах (менее 0,001 г), содержатся: - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; в четвертом пакете - фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты фольги, бесцветные полимерные пакеты (первоначальной упаковка от предоставленных на экспертизу пакетов с объектами), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанции №№, №) - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства до принятия процессуального решения по выделенным материалам;

- четыре банковские карты: «Юмани», «ВТБ», «ПСБ», «Сбербанк», моток изоляционной ленты синего цвета «Эра», моток изоляционной ленты черного цвета «Terminator», 12 фрагментов фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (квитанция №), - уничтожить;

- диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, диск с видеозаписью осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, а также в отношении неустановленных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, посредством интернет-магазина ... в мессенджере «Telegram» - хранить при материалах дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката, возместить их за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей апелляционных жалоб и представлений через 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. 

Также осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурором либо апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства в течение пятнадцати суток со дня получения их копий.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Желание иметь защитника либо отказ от его участия при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Судья (подпись) ФИО21

Подлинник приговора находится в уголовном деле № и хранится в архиве 

<

адрес>